7

БАРЕНЦЕВО-БЕЛОМОРСКОЕ ТУ РОСРЫБОЛОВСТВА

П Р О Т О К О Л

заседания комиссии по определению границ рыбоводных участков
Мурманской области

Мурманск

«   30    »      октября       2017 г.                                                                            №    1   о

Присутствовали:
Председатель комиссии:
Рожнов В.Н. – руководитель Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.

Заместитель председателя:
Москалёв В.В. – заместитель руководителя Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству.

Члены комиссии:
Ивакина Е.М. – ведущий специалист отдела земельно-имущественных отношений Комитета по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации Кольского района;
Свитина В.С. – главный специалист Управления организации рыболовства, аквакультуры и береговой переработки Министерства рыбного и сельского хозяйства Мурманской области;
Зубченко А.В. – ведущий научный сотрудник лаборатории биоресурсов внутренних водоемов ФГБНУ «ПИНРО»;
Готовчиц М.Р. – помощник руководителя НО «Ассоциация прибрежных рыбопромышленников и фермерских хозяйств Мурмана»;
Черевко В.И. – главный специалист-эксперт отдела экологического надзора Управления Росприроднадзора по Мурманской области;
Хвиюзов О.А. – ведущий специалист-эксперт отдела экологического надзора Управления Росприроднадзора по Мурманской области;
Лещенко А.В. – начальник отдела правового обеспечения Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству;
Савина С.А. – главный специалист-эксперт отдела государственной службы, кадров и организационно-документационного обеспечения Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству;
Зеленцов А.В. – начальник отдела организации рыболовства (во внутренних водоемах), государственного контроля и надзора за воспроизводством водных биоресурсов и сохранением среды их обитания Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству;
Басова Е. А. – ведущий специалист-эксперт отдела организации рыболовства
(во внутренних водоемах), государственного контроля и надзора за воспроизводством водных биоресурсов и сохранением среды их обитания Баренцево-Беломорского территориального управления Федерального агентства по рыболовству (секретарь комиссии).

На заседании комиссии присутствовали:
1) Таксис М.С. – технический директор ООО «Русское море – Аквакультура»;
2) Падерин Н.И. – директор по рыбоводству ООО «Русское море – Аквакультура».

Заседание комиссии правомочно, так как на нем присутствует более 50 процентов от общего числа состава членов комиссии по определению границ рыбоводных участков Мурманской области (далее – Комиссия).

Повестка дня:
Рассмотрение предложений по определению границ рыбоводных участков в Баренцевом море, а также заключений членов Комиссии.

Выступили: Рожнов В.Н., Москалёв В.В., Свитина В.С., Готовчиц М.Р.
По результатам рассмотрения предложений о границах рыбоводных участков в соответствии с требованием п. 9 постановления Правительства РФ от 11.11.2014
№ 1183 «Об утверждении Правил определения береговых линий (границ водных объектов) и (или) границ частей водных объектов, участков континентального шельфа Российской Федерации и участков исключительной экономической зоны Российской Федерации, признаваемых рыбоводными участками»
Баренцево-Беломорским ТУ Росрыболовства было допущено 6 (шесть) предложений по установлению границ следующих рыбоводных участков:

1. Рыбоводный участок: губа Долгая, Баренцево море
Ш = 69 10 37 N, Д = 34 56 00 E
Ш = 69 11 12 N, Д = 34 56 57 E
Ш = 69 11 08 N, Д = 34 57 14 E
Ш = 69 10 33 N, Д = 34 56 17 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 29 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ                         от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

2. Рыбоводный участок: Кильдин Малый, Баренцево море
Ш = 69 18 29 N, Д = 34 07 41 E
Ш = 69 18 36 N, Д = 34 07 42 E
Ш = 69 18 39 N, Д = 34 06 38 E
Ш = 69 18 32 N, Д = 34 06 35 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 14,5 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

3. Рыбоводный участок: Кильдин Западный, Баренцево море
Ш = 69 20 05 N, Д = 34 01 02 E
Ш = 69 19 55 N, Д = 34 00 09 E
Ш = 69 19 47 N, Д = 34 00 37 E
Ш = 69 19 59 N, Д = 34 01 16 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 16,8 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

4. Рыбоводный участок: Средняя Ура, Баренцево море
Ш = 69 21 35 N, Д = 32 55 03 E
Ш = 69 21 54 N, Д = 32 55 36 E
Ш = 69 21 52 N, Д = 32 55 49 E
Ш = 69 21 33 N, Д = 32 55 13 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 9,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

5. Рыбоводный участок: Малый Олений Западный, Баренцево море
Ш = 69 15 01 N, Д = 34 39 08 E
Ш = 69 14 52 N, Д = 34 40 24 E
Ш = 69 14 49 N, Д = 34 40 22 E
Ш = 69 14 55 N, Д = 34 39 03 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 12,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

6. Рыбоводный участок: Малый Олений Средний, Баренцево море
Ш = 69 14 27 N, Д = 34 43 30 E
Ш = 69 14 27 N, Д = 34 44 39 E
Ш = 69 14 22 N, Д = 34 44 39 E
Ш = 69 14 22 N, Д = 34 43 30 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 11,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.

В отношении рыбоводных участков «Кильдин Малый, Баренцево море» и «Кильдин Западный, Баренцево море» поступили замечания от Министерства рыбного и сельского хозяйства Мурманской области (далее – Министерство) и
НО «Ассоциация прибрежных рыбопромышленников и фермерских хозяйств Мурмана», в части целесообразности определения границ данных рыбоводных участков по причине нахождения их в районе интенсивного судоходства.
Кроме того в своем письме Министерство обращало внимание на прохождение путей миграции атлантического лосося в районе участка «Малый Олений Западный, Баренцево море».
Председателем Комиссии было доведено до сведения всех членов Комиссии о согласовании штабом Северного флота всех предложенных границ участков и об отсутствии ограничений, предусмотренных пп. в) п. 9 постановления Правительства РФ от 11.11.2014 № 1183. В ходе обсуждения выставляемые ранее замечания Министерством и НО «Ассоциация прибрежных рыбопромышленников и фермерских хозяйств Мурмана» были сняты.
По результатам рассмотрения поступивших предложений по определению границ рыбоводных участков в Баренцевом море и заключений членов Комиссии, были приняты следующие решения:

1. Рыбоводный участок: губа Долгая, Баренцево море
Ш = 69 10 37 N, Д = 34 56 00 E
Ш = 69 11 12 N, Д = 34 56 57 E
Ш = 69 11 08 N, Д = 34 57 14 E
Ш = 69 10 33 N, Д = 34 56 17 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 29 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ                         от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «губа Долгая, Баренцево море».

2. Рыбоводный участок: Кильдин Малый, Баренцево море
Ш = 69 18 29 N, Д = 34 07 41 E
Ш = 69 18 36 N, Д = 34 07 42 E
Ш = 69 18 39 N, Д = 34 06 38 E
Ш = 69 18 32 N, Д = 34 06 35 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 14,5 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «Кильдин Малый, Баренцево море».

3. Рыбоводный участок: Кильдин Западный, Баренцево море
Ш = 69 20 05 N, Д = 34 01 02 E
Ш = 69 19 55 N, Д = 34 00 09 E
Ш = 69 19 47 N, Д = 34 00 37 E
Ш = 69 19 59 N, Д = 34 01 16 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 16,8 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «Кильдин Западный, Баренцево море».

4. Рыбоводный участок: Средняя Ура, Баренцево море
Ш = 69 21 35 N, Д = 32 55 03 E
Ш = 69 21 54 N, Д = 32 55 36 E
Ш = 69 21 52 N, Д = 32 55 49 E
Ш = 69 21 33 N, Д = 32 55 13 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 9,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «Средняя Ура, Баренцево море».

5. Рыбоводный участок: Малый Олений Западный, Баренцево море
Ш = 69 15 01 N, Д = 34 39 08 E
Ш = 69 14 52 N, Д = 34 40 24 E
Ш = 69 14 49 N, Д = 34 40 22 E
Ш = 69 14 55 N, Д = 34 39 03 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 12,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «Малый Олений Западный, Баренцево море».

6. Рыбоводный участок: Малый Олений Средний, Баренцево море
Ш = 69 14 27 N, Д = 34 43 30 E
Ш = 69 14 27 N, Д = 34 44 39 E
Ш = 69 14 22 N, Д = 34 44 39 E
Ш = 69 14 22 N, Д = 34 43 30 E
Описание границ: последовательное соединение точек  № 1 - № 4 прямыми линиями по акватории водного объекта.
Система координат – WGS-84.
Площадь участка – 11,6 га.
Вид водопользования (в соответствии со ст. 38 Водного кодекса РФ
от 03.06.2006 № 74-ФЗ) – совместное водопользование без забора (изъятия) водных ресурсов из водных объектов.
Голосовали: «за» - 12 , «против» - 0.
Решение: утвердить границы рыбоводного участка «Малый Олений Средний, Баренцево море».

РЕШЕНИЕ ПРИНЯТО

Приложение к протоколу:
1. Письма штаба Северного флота Минобороны России от 30.09.2017                     № 36/219 и от 24.10.2017 № 36/252 на 2 л.
2. Письмо Филиала ФГБУ «АМП Западной Арктики» в морском порту Мурманск от 26.09.2017 № 01/05-2622 на 1 л.
3. Письма Управления Росприроднадзора по Мурманской области
от 27.09.2017 № 03/3558 и от 18.10.2017 № 03/3867 на 2 л.
4. Письма Мурманского филиала ФГБУ «Главрыбвод» от 20.10.2017
№ 1164-03 и от 24.10.2017 № 1179-03 на 2 л.
5. Письма ФГБНУ «ПИНРО» от 19.10.2017 № 15/1836-эл.п. и от 26.10.2017 № 15/1885-эл.п. на 4 л.
6. Письмо Двинско-Печорского БВУ от 23.10.2017 № 1886 на 1 л.
7. Письмо НО «АПРФХМ» от 26.10.2017 № 26/102 на 1 л.
8. Письмо Министерства рыбного и сельского хозяйства Мурманской области от 27.10.2017 № 13-02/2666-АИ на 2 л.
9. [bookmark: _GoBack]Карты-схемы рыбоводных участков на 6 л.

	Председатель комиссии

	В.Н. Рожнов

	подпись

	Заместитель председателя комиссии

	В.В. Москалёв

	подпись

	Члены комиссии:

	Ивакина Е.М.

	подпись

	Свитина В.С.

	подпись

	Зубченко А.В.

	подпись

	Готовчиц М.Р.

	подпись

	Черевко В.И.

	подпись

	Хвиюзов О.А.

	подпись

	Лещенко А.В.

	подпись

	Савина С.А.

	подпись

	Зеленцов А.В.

	подпись

	Басова Е.А.

	подпись